dampaknya. Spektrum reformasi politik memang memancar ke mana-

mana, termasuk ke wilayah pendidikan keagamaan. Madrasah mulai

memikirkan posisinya dalam masyarakat dan menyadari hak-haknya.

Pada Muktamar NU II yang diselenggarakan di Surabaya pada 21

Oktober 1927 M. Bertepatan 12 Rabiul Tsani 1346 H, madrasah-

madrasah mendapat perhatian besar. Pada muktamar kedua ini

dibicarakan perihal madrasah sampai kepada biaya pembangunan dan

dari mana biaya itu harus diperoleh dengan pengecualian menolak

subsidi dari pemerintah kolonial. Biaya sepenuhnya ditanggung oleh